

Lunes, 22 de junio 2020

**INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA**

22/06/2020

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)			
Indicador	anterior	19/06/2020	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	729,76	731,87	2,11	0,29%	Junio 2020	7.273,0	-141,20	Yen/\$	1,120	
IBEX-35	7.390,2	7.414,2	24,0	0,32%	Julio 2020	7.414,0	-0,20	Euro/£	1,106	
LATIBEX	3.614,30	3.659,10	44,8	1,24%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>		
DOWJONES	26.080,10	25.871,46	-208,64	-0,80%	USA 5Yr (Tir)	0,33%	+1 p.b.	Brent \$/bbl	42,19	
S&P 500	3.115,34	3.097,74	-17,60	-0,56%	USA 10Yr (Tir)	0,69%	-1 p.b.	Oro \$/ozt	1.734,75	
NASDAQ Comp.	9.943,05	9.946,12	3,07	0,03%	USA 30Yr (Tir)	1,45%	-1 p.b.	Plata \$/ozt	17,53	
VIX (Volatilidad)	32,94	35,12	2,18	6,62%	Alemania 10Yr (Tir)	-0,46%	-1 p.b.	Cobre \$/lbs	2,65	
Nikkei	22.478,79	22.437,27	-41,52	-0,18%	Euro Bund	175,68	0,00	Niquel \$/Tn	12.855	
Londres(FT100)	6.224,07	6.292,60	68,53	1,10%	España 3Yr (Tir)	-0,27%	-1 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>		
Paris (CAC40)	4.958,75	4.979,45	20,70	0,42%	España 5Yr (Tir)	-0,11%	-2 p.b.	1 mes	-0,507	
Frankfort (DAX)	12.281,53	12.330,76	49,23	0,40%	España 10Yr (TIR)	0,48%	-2 p.b.	3 meses	-0,407	
Euro Stoxx 50	3.249,90	3.269,10	19,20	0,59%	Diferencial España vs. Alemania	94	-1 p.b.	12 meses	-0,169	

**Volúmenes de Contratación**

Ibex-35 (EUR millones)	3.560,53
IGBM (EUR millones)	3.725,96
S&P 500 (mill acciones)	8.327,78
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	19.206,13

**Valores Españoles Bolsa de Nueva York**

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,120

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,37	4,42	-0,05
B. SANTANDER	2,12	2,15	-0,04
BBVA	3,02	3,11	-0,08

**Índice Confianza Consumidores Zona Euro - 15 años**

Fuente: Comisión Europea (CE); FactSet

**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: i) Ventas viviendas segunda mano (mayo): Est: 4,28 millones; ii) Índice Nacional de Actividad de Chicgo (mayo): Est: -10,0

Zona Euro: Índice confianza consumidores (junio; preliminar): Est: -15,0

**Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española**

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
FCC-junio 2020	1 x 23	08/06/2020 al 22/06/2020	Compromiso EUR 0,40
Repsol-junio 2020	1 x 18	16/06/2020 al 06/07/2020	Compromiso EUR 0,492
Telefónica-junio 2020	1 x 24	17/06/2020 al 01/07/2020	Compromiso EUR 0,193

**Comentario de Mercado** (aproximadamente 7 minutos de lectura)

Durante la semana que HOY comienza **los inversores se debatirán entre el optimismo que conllevará la publicación de una batería de datos macro en Europa y EEUU**, que esperamos muestren un fuerte repunte de la actividad en los meses de mayo y junio, **y el temor que genera el hecho de que la pandemia provocada por el coronavirus de origen chino siga extendiéndose sin control por muchas regiones.**

**Lunes, 22 de junio 2020**

Así, y según la Organización Mundial de la Salud (OMS), el pasado domingo, con 183.000 nuevos casos a nivel mundial, se batió el récord de nuevos infectados por el Covid-19 en un solo día a nivel mundial, con EEUU y Brasil como los países con un mayor número de nuevos casos -en EEUU el viernes y el sábado se superaron los 30.000 nuevos casos, el mayor número desde comienzos de mayo-. Además, existe cada vez un mayor temor a que se produzca una segunda ola de la pandemia en el hemisferio norte el próximo otoño. De hecho, el asesor comercial de la Casa Blanca, Peter Navarro, ha dicho este fin de semana que, aunque no pueden asegurar que esta segunda ola se vaya a producir, el Gobierno estadounidense se está preparando para poder atajarla lo mejor posible. Pero, independientemente o no de que se produzca una segunda ola, el temor actual de los inversores es que la primera no termine de estar bajo control y que la reapertura de muchas economías conlleve fuerte rebrotes del virus en muchos países lo que lleve a los distintos gobiernos a replantearse la reapertura y pensar nuevamente en el confinamiento de la población. En este sentido, señalar que desde un punto de vista económico y social cualquier paso atrás en la desescalada sería dramático y así creemos que lo entienden los inversores.

Pero si esta es la cruz para los inversores, la cara van a ser, en principio, las cifras macroeconómicas que se irán publicando en los próximos días, tanto en Europa como en EEUU, que deben apuntar a un fuerte rebote inicial de la actividad, una vez iniciada la desescalada. No obstante, y como ya hemos señalado en varias ocasiones, este fuerte incremento de la actividad es consecuencia en gran medida del efecto “base”, ya que en los meses de marzo y abril la actividad en la mayoría de estas economías estuvo prácticamente paralizada por las medidas de confinamiento adoptadas por los gobiernos en su intento por atajar la expansión de la pandemia. Será a partir de julio y, sobre todo agosto/septiembre, cuando las cifras macro aportarán más información sobre la fortaleza y sostenibilidad de la recuperación económica y, mucho nos tememos, que las mismas no van a ser demasiado positivas, sobre todo si no se termina de controlar esta primera ola de la epidemia, hecho que entendemos va a condicionar mucho la actitud y la confianza tanto de los particulares como de las empresas, pasando por lo tanto factura al crecimiento económico.

Centrándonos en la intensa agenda macro de la semana que comienza, cabe destacar HOY lunes la publicación en la Zona Euro de la lectura preliminar de junio del índice de confianza de los consumidores y en EEUU del índice Nacional de Actividad de Chicago y de las ventas de viviendas de segunda mano, ambos del mes de mayo. Pero será MAÑANA martes cuando se publiquen las cifras más esperadas por los inversores: las lecturas preliminares de junio de los índices de actividad de los sectores de las manufacturas y de los servicios, los conocidos PMIs, de la Zona Euro, sus dos principales economías: Francia y Alemania, del Reino Unido y de EEUU. Esperamos que las lecturas sigan mejorando, siendo factible que alguna de ellas ya muestre expansión de la actividad frente al mes de mayo. El miércoles será el turno para los índices IFO del mes de junio, índices que evalúan el clima empresarial en Alemania y que también se espera que apunten a una sustancial mejora. El jueves, por su parte, se dará a conocer el índice GfK de confianza de los consumidores alemanes, tanto del mes de junio como el anticipo del mes de julio, mientras que en EEUU se publicarán la última lectura del PIB anualizado del 1T2020, los pedidos de bienes duraderos de mayo, variable que es una buena aproximación de la inversión, y los datos de desempleo semanal. Por último, el viernes, y también en EEUU, se darán a conocer los gastos e ingresos personales de mayo, datos que siempre van acompañados de la publicación del índice de precios de los consumidores (PCE), la variable de precios más seguida por la Reserva Federal (Fed) y que esperamos que siga mostrando

**Lunes, 22 de junio 2020**

una significativa desaceleración de la inflación en mayo.

Por tanto, los mercados se enfrentan a una complicada disyuntiva: ver el “vaso medio lleno” y “celebrar” con nuevas alzas los avances en el ámbito económico o, ver el “vaso medio vacío” y adoptar una actitud más defensiva ante el temor a que la falta de control de la pandemia en muchas regiones termine por impactar negativamente el proceso incipiente de recuperación económica. Este debate se trasladará también al tipo de activos en los que invertir, con los inversores más “optimistas” optando por la renta variable y por los valores/sectores de corte más cíclico, y los más “prudentes” por los bonos soberanos, el oro y los valores/sectores de corte más defensivo o que mejor lo pueden hacer en un escenario postpandemia en el que se prevé que cambien sustancialmente los hábitos de consumo de los ciudadanos.

HOY, para empezar, esperamos que las bolsas europeas abran entre planas y ligeramente a la baja, a la espera de que Wall Street les marque el camino, algo similar a lo que ha ocurrido esta madrugada en las bolsas asiáticas, en las que no ha terminado de cuajar tendencia alguna.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

## Eventos Empresas del Día

### Bolsa Española:

- **Iberpapel (IBG):** Junta General de Accionistas (1ª convocatoria);

## Cartera 10 Valores Bolsa Española

ticker	valor	sector actividad	precio EUR 18/06/2020	capitalización EUR millones	var % acumul entrada cartera	PER 2020E	EV/EBITDA 2020E	P/V. libros 2020E	rent. div. (%) 2020E
IBE-ES	Iberdrola	Energía Eléctrica	9,96	64.290,69	7,0%	18,1x	9,9x	1,6x	4,2
REE-ES	Red Electrica	Energía Eléctrica	17,29	9.352,57	12,1%	14,2x	9,9x	2,6x	5,8
GRF-ES	Grifols	Sanidad	28,18	12.008,34	(0,5%)	26,2x	14,7x	3,7x	1,5
ENG-ES	Enagas	Distribución Gas	21,87	5.729,72	18,2%	13,0x	10,2x	1,8x	7,7
ELE-ES	Endesa	Energía Eléctrica	22,13	23.430,18	10,3%	13,8x	7,9x	3,0x	7,2
MAS-ES	MasMovil	Comunicaciones	22,86	3.011,00	24,2%	18,4x	8,6x	12,1x	0,0
CLNX-ES	Cellnex Telecom	Comunicaciones	52,08	20.067,81	34,0%	473,5x	23,5x	4,8x	0,2
ALM-ES	Almirall	Sanidad	11,91	2.078,95	0,0%	20,2x	9,1x	1,5x	1,8
ROVI-ES	Laboratorios Rovi	Sanidad	23,50	1.317,62	4,0%	32,9x	21,7x	n.d.	0,8
VIS-ES	Viscofan	Alimentación	58,65	2.727,23	1,5%	23,6x	12,7x	3,3x	2,8

Entradas semana: Almirall (ALM)  
 Salidas semana: BME

Rentabilidad 2020 acumulada:	-16,1%
Rentabilidad 2019 acumulada:	12,8%
Rentabilidad 2018 acumulada:	-6,6%
Rentabilidad 2017 acumulada:	18,0%

Lunes, 22 de junio 2020

---

*(\*) Recomendamos que para operar individualmente en algunos de los valores de la cartera momento se realice previamente un análisis técnico del mismo.*

*El modelo utiliza 28 variables para la selección de los valores en cartera, entre las que destacaríamos la evolución reciente de las estimaciones de resultados, valoraciones y recomendaciones de las compañías del consenso de analistas; la liquidez bursátil y la volatilidad de los valores; además de algunos indicadores técnicos. Cada variable recibe una ponderación concreta con el objetivo de identificar los valores que presentan un mejor momento de mercado. El modelo se revisa semanalmente, por lo que cada lunes daremos a conocer las entradas y salidas que se han producido.*

## Economía y Mercados

---

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó el viernes que **el índice de precios a la producción (IPP) bajó el 0,4% en el mes de mayo con respecto a abril, mientras que en tasa interanual bajó el 2,2%** frente al 1,9% que había descendido el mes precedente. Los analistas esperaban un descenso del indicador del 0,1% en el mes de mayo, y uno del 1,9% en tasa interanual.

En tasa interanual los precios de la energía bajaron el 7,9% (-1,2% con respecto a abril), lastrados por la fuerte caída del precio del crudo en términos interanuales (-27,5%: -3,1% con relación a abril). Excluyendo los precios de la energía, el IPP bajó el 0,3% en tasa interanual y el 0,2% con relación a abril.

Cabe destacar que los precios de los bienes intermedios bajaron el 2,6% en mayo en tasa interanual (-0,1% con relación a abril), mientras que los precios de los bienes de consumo no duradero subieron el 1,3% (-1,1% con respecto a abril).

### • REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, publicó el viernes que **las ventas minoristas crecieron el 12,0% en el mes de mayo con relación a abril, mes en el que habían descendido el 18,0%**. En tasa interanual las ventas minoristas en el Reino Unido bajaron el 13,1% (-22,7% en abril). Los analistas esperaban un menor crecimiento en mayo de esta variable, del 3,0%, y un descenso en tasa interanual del 18,5%. Cabe destacar el fuerte crecimiento en mayo de las ventas en establecimientos no alimenticios y en los especializados en la venta de productos para el hogar (+42,0%). Por su parte, las ventas *online* representaron en mayo el 33,4% de todas las ventas minoristas, lo que supone un récord en el mes, superando a su vez el 30,8% de abril.

En mayo también destacó el fuerte incremento de las ventas de combustibles para automóviles, aunque éstas permanecieron un 42,5% por debajo del nivel de febrero. Sin esta partida, las ventas minoristas subieron en el Reino Unido en mayo el 10,2%, mientras que en tasa interanual descendieron el 9,8% (-18,5% en abril). En este caso los analistas esperaban un incremento en el mes del 4,0% y una caída interanual del 14,9%.

**Valoración:** como ocurrió también en mayo en EEUU, las ventas minoristas se recuperaron con fuerza en el Reino Unido gracias a las medidas adoptadas para reabrir la economía. Dos fueron los factores que hicieron que el porcentaje de recuperación fuera tan elevado, muy superior al esperado por los analistas: i) la base de comparación: un mes de abril en el que la población británica estuvo confinada en sus hogares; y ii) lo que se conoce como demanda embalsada: demanda de productos que no se ha podido satisfacer en los meses precedentes (marzo y abril) por estar las tiendas cerradas y los ciudadanos confinados.

*Será a partir de julio y agosto cuando estas cifras empiecen a ser representativas y ofrezcan, por tanto, información sobre la fortaleza de la recuperación económica en el país. Lo que sí parece cierto, y el jueves lo confirmó el Banco de Inglaterra (BoE), es que la economía británica se ha contraído algo menos de lo esperado en un principio durante la crisis sanitaria.*

. Según datos de la Oficina Nacional de Estadística (ONS), **la deuda pública del Reino Unido se situó el pasado mes de mayo en £ 1,95 billones, cifra que equivale al 100,9% del PIB británico**. De esta forma, la deuda del Reino Unido supera este límite por primera vez desde 1963 como consecuencia del impacto de la pandemia de coronavirus de origen chino. Así,

Lunes, 22 de junio 2020

el volumen de deuda neta contabilizado al final de mayo aumentó en £ 173.200 millones, equivalentes a 20,5 puntos porcentuales en los últimos doce meses, lo que supone el mayor aumento interanual en porcentaje de PIB de toda la serie histórica, que se remonta a 1993.

- **EEUU**

. Los datos de la Universidad John Hopkins mostraron que **EEUU informó de más de 30.000 nuevos casos de coronavirus el viernes y el sábado, el mayor número en un día desde el 1 de mayo**. Los nuevos casos están aumentando en estados del Sur, del Oeste y del Medio Oeste. Siete estados alcanzaron récord de casos diarios el sábado, incluyendo Florida y Carolina del Sur, que por tercer día consecutivo batieron su récord de casos diarios. Las cifras muestran que 23 estados han experimentado un aumento de casos en las pasadas dos semanas, mientras que 6 estados se estancaron los nuevos casos y 20 estados bajaron. El artículo destacó el resurgimiento del virus en EEUU al mismo tiempo que los estados han reabierto sus economías.

- **RESTO DEL MUNDO**

. **El Banco Central de Rusia bajó el viernes su tipo de interés de referencia en 100 puntos básicos, hasta el 4,5%, el nivel más bajo de la era post soviética**. En abril el banco central ruso ya había bajado el tipo de esta referencia en 50 puntos básicos para intentar combatir la fuerte recesión en la que ha entrado la economía del país como consecuencia de la pandemia provocada por el coronavirus de origen chino. El banco central dijo, además, que podría seguir bajando sus tipos de interés de referencia en el futuro en función de cómo se desarrollen los acontecimientos.

## Noticias destacadas de Empresas

. En una entrevista concedida al diario Expansión, el presidente ejecutivo de **TELEFÓNICA (TEF)**, José María Álvarez-Pallete, aseguró que la operadora participará en el proceso de concentración de las compañías de telecomunicaciones en los mercados donde quieren ser relevantes. De esta forma, señaló que la integración de O2 y Liberty en Reino Unido va en ese sentido.

Asimismo, en relación al dividendo de EUR 0,40 brutos (EUR 0,20 brutos mediante *scrip dividend*) propuesto por el Consejo de Administración de TEF, el directivo lo considera sostenible. No obstante, Álvarez-Pallete no quiere comprometerse en una política de dividendos concreta, ya que la definen año a año.

En lo que se refiere al proceso de reducción de la deuda, el presidente de TEF indicó que tienen que seguir avanzando, ya que aún no han alcanzado los límites que creen adecuados. Por su parte, Álvarez-Pallete considera que la OPA de los fondos de capital riesgo sobre MASMOVIL (MAS) implica que dichos fondos ven valor en el sector de las telecomunicaciones, por lo que en su opinión, la infravaloración del sector podría empezar a ser cuestionada.

Álvarez-Pallete destacó que su objetivo como presidente de TEF es cumplir lo antes posible su plan estratégico de cinco medidas (priorizar España, Brasil, Alemania y Reino Unido como mercados principales, hacer un *spin off* operativo de los negocios de Hispanoamérica, el lanzamiento de Telefonica Tech, la creación de Telefónica Infra y simplificar y digitalizar el modelo operativo para ser más eficiente) aprobado en noviembre de 2019, ya que considera que la reactivación de la cotización de la compañía depende del cumplimiento del mismo.

Por otra parte, el presidente de TEF no entró al debate de si tendría sentido una integración de Telxius, su filial de infraestructuras con CELLNEX (CLNX), la firma española que se ha convertido en líder del sector en Europa. Asimismo, no contempla a corto plazo una Oferta Pública de Venta (OPV) de Telxius, ya que considera que sus otros accionistas, KKR y Pontegadea, se sienten cómodos y ven capacidad de crecimiento en la filial sin necesidad de una OPV

. El Consejo de Administración de **AIRTFICIAL (IA)** adoptó los siguientes acuerdos:

- Aceptar la renuncia a su cargo de presidente del consejo de administración que ha formulado don Rafael Contreras Chamorro, a quien el consejo ha testimoniado su agradecimiento por los servicios prestados.



**Lunes, 22 de junio 2020**

---

- Nombrar presidente del consejo a don Rafael Suñol Trepal, quien por su parte ha renunciado al cargo de vicepresidente que hasta ahora ostentaba, y a la delegación de facultades que estaba hecha a su favor.
- Encomendar las funciones de primer ejecutivo a don Enrique Sanz Herrero, como consejero director general.
- Nombrar consejero independiente, por cooptación, hasta la siguiente junta general de accionistas que se convoque, a don José Antonio Iturriaga Miñón.

. La Junta General Ordinaria de **MERLIN PROPERTIES (MRL)** acordó, en su reunión celebrada el 17 de junio de 2020 y entre otros acuerdos una distribución de dividendos ordinarios ascendente a EUR 68.518.774,43 brutos. En el marco de lo anterior, el Consejo de Administración ha fijado que el Dividendo Ordinario se abone conforme a lo indicado a continuación:

1. Fecha en la que se determinan los titulares inscritos que tienen derecho a recibir el Dividendo Ordinario (*record date*): 26 de junio de 2020.
2. Fecha de pago del Dividendo Ordinario (*payment date*): 8 de julio de 2020.
3. Conforme a lo anterior:
4. La última fecha de contratación en la que las acciones se negociarán con derecho a recibir el Dividendo Ordinario (*last trading date*) será el 24 de junio de 2020; y
5. La fecha desde la que las acciones se negociarán sin derecho a recibir el Dividendo Ordinario (*ex date*) será el 25 de junio de 2020.

Del Dividendo Ordinario por acción se deducirá, en su caso, la retención a cuenta de impuestos a pagar que proceda.

. El Consejo de Administración de **ACS**, en sesión celebrada el 19 de junio de 2020 acordó repartir, con cargo a los resultados del presente ejercicio de 2020, un dividendo a cuenta de EUR 0,16 brutos por acción, lo que representa un dividendo total de EUR 50.346.335,04, a satisfacer el día 6 de julio de 2020.

Por otro lado, el fondo canadiense Brookfield negocia con ACS la adquisición de sus activos de renovables en Latinoamérica, aglutinados en su filial Zero-E, según han explicado fuentes financieras a *elEconomista.es*. Si todo va según lo esperado, la transacción podría firmarse en los próximos días. De esta forma, ACS pondría fin a la desinversión de este negocio, en el que lleva trabajando más de un año de la mano de Soci t  G n rale para analizar las diferentes opciones estrat gicas.

En relaci n a este mismo asunto, el diario Expansi n publica en su edici n de hoy que fuentes de mercado le indicaron que esta venta podr a alcanzar los EUR 300 millones.

. La Junta General Ordinaria de Accionistas de **ZARDOYA OTIS (ZOT)** aprob , entre otros asuntos, la distribuci n de un dividendo repartido con cargo a reservas por un importe bruto de EUR 0,06 brutos por acci n. De esta forma, ZOT abonar  hasta un m ximo de EUR 28.227.858,66. De este importe m ximo se detraer  el importe del n mero de acciones que, en su caso, est n en autocartera en el momento en que los accionistas tengan derecho a percibir el pago del dividendo. Este dividendo se har  efectivo el 10 de julio de 2020.

. El diario Expansi n inform  el pasado viernes de que el Tribunal Civil de Mil n rechaz  ese d a la apelaci n del grupo franc s Vivendi contra una sentencia de la misma corte que en febrero hab a dado el visto bueno a la fusi n de Mediaset Italia y **MEDIASET ESPA A (TL5)**. Vivendi hab a pedido al Tribunal de Mil n que congelase la operaci n hasta disponer de un fallo del Tribunal de Justicia de la Uni n Europea (UE) y que se tomasen otras medidas para proteger su posici n.

En esta nueva sentencia en apelaci n, los jueces apoyaron las conclusiones de la jueza Elena Riva Crugnola, quien en primera instancia decidi  rechazar las solicitudes de Vivendi para suspender la creaci n de MediaForEurope (MFE), formado por Mediaset Italia y TL5, un gigante paneuropeo que competir  con plataformas como Netflix, que tendr  sede legal en Holanda y cotizar  en las Bolsas de Madrid y Mil n. Entre los diversos puntos de la sentencia en primera instancia se

**Lunes, 22 de junio 2020**

explicaba que la suspensión, por un lado, tendría daños calculables y compensables para Vivendi, mientras que para Mediaset, la detención del proyecto se habría considerado irreparable.

El Tribunal de Milán también destaca ahora para rechazar la apelación que el punto de vista de Vivendi es el de un competidor con respecto a Mediaset y "de ello se deduce que Vivendi puede buscar estrategias para limitar la actividad de Mediaset". Vivendi posee el 28,8% de Mediaset Italia, pero solo el 9,99% de derechos de voto directos, y algo más del 1% en TL5.

. Según informó *Europa Press* el pasado viernes, **BERDROLA (IBE)** promoverá en Castilla y León en los próximos años más de 1.800 MW en proyectos renovables -eólicos y fotovoltaicos-, para los que destinará inversiones de más de EUR 1.300 millones. En un comunicado, la energética destacó que este volumen de recursos dinamizará el tejido industrial y generará empleo para 18.000 personas, atendiendo a las estimaciones establecidas en el Plan Nacional Integrado de Energía y Clima (PNIEC).

La región de Velilla, donde el grupo cerrará una de sus dos últimas centrales de carbón en el mundo -junto a la de Lada (Asturias)- tras recibir el visto del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico-, será el eje vertebrador de este impulso a las energías "verdes" del grupo en la comunidad autónoma. En concreto, IBE construirá en Velilla el mayor complejo fotovoltaico de la región, con un total de 400 MW de potencia instalada, que será también uno de los mayores de España y representará una inversión de EUR 300 millones y la creación de más de 4.000 empleos, según la estimación basada en los cálculos utilizados en el PNIEC.

. **GRUPO EZENTIS (EZE)** ha renovado el contrato de operación y mantenimiento de fibra óptica con Telefónica Brasil (Vivo), filial de TELEFÓNICA (TEF), por otros 24 meses. EZE ha informado este viernes de que el contrato se desarrollará en las regiones Sur, Norte y Noreste, con más de 22.400 kilómetros de fibra óptica. Vivo y EZE ya tienen otros contratos para la operación y mantenimiento móvil de 14.000 torres de telecomunicaciones, para la atención a clientes y para la instalación de equipos y construcción y adaptación de infraestructuras.

. Según informa la agencia *Efe*, **ABENGOA (ABG)** y la banca negocian contra reloj para buscar una solución que permita a la compañía recibir EUR 300 millones antes de finales de julio y evitar el concurso de acreedores, como ya ocurrió entre 2015 y 2016, cuando estuvo al borde de protagonizar la mayor quiebra de España. La compañía necesita avales por esa cantidad y, según explican fuentes próximas a la negociación, ha recurrido una vez más a sus principales bancos acreedores, SANTANDER (SAN), Calyon y BANKIA (BKIA). Según la agencia, la situación no parece especialmente preocupante porque estas tres entidades estarían dispuestas a seguir apoyando a ABG. Sin embargo, al tratarse de una gran cantidad, la operación sería más fácil si la empresa obtiene el apoyo también del resto de acreedores, entre ellos el propio Estado, a través del ICO. Fuentes de la propia ABG reconocen que están inmersos en las negociaciones e intentan recabar el apoyo público no sólo del ICO sino también de Cesce, la compañía que gestiona el seguro de crédito a la exportación por cuenta del Estado y aporta soluciones para la gestión del crédito comercial. ABG confía en que las negociaciones lleguen a buen puerto tanto con bancos, como con bonistas y proveedores.

. **APPLUS (APPS)** comunicó que ha tenido conocimiento de que la Generalitat de Cataluña ha convocado un concurso para seleccionar a una empresa que le asesore en la preparación de una posible licitación para un nuevo contrato de concesión para IDIADA por veinte años. APPS gestiona el negocio de la división de IDIADA a través de una concesión de la Generalitat de Cataluña que empezó en 1999 por un plazo de veinte años, con posibles prórrogas posteriores de cinco años hasta un máximo de cincuenta años. La prórroga actualmente vigente vence en septiembre de 2024. En el año 2019 la facturación del negocio de IDIADA sujeta a esta posible licitación fue de EUR 234,5 millones y el beneficio operativo ajustado de EUR 29,0 millones. APPS tiene el 80% de participación en dicho negocio correspondiendo el restante 20% a la Generalitat de Cataluña. Tras más de veinte años gestionando con éxito esta concesión que ha llevado a IDIADA a ser un referente global en los servicios de diseño, ingeniería, ensayos y homologación para la industria del automóvil, APPS está bien posicionada para volver a ganar el posible concurso que convoque la Generalitat de Cataluña.